
terça-feira, 22 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
TERMO ADITIvO Nº 01/2008
Nº DO CONTRATO: 011/07
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Contratação 
de Prestação de Serviços de Coleta de Lixo Patológico do 
Departamento de Bem Estar Social – DEBS da ALEPA.
vALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 4.800,00  
(quatro mil e oitocentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/07 – com fulcro no  art. 24, Inciso II da Lei Federal 
de Licitações e Contratos nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
PARTES CONTRATANTES: Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará e Transportadora Transcidade Ltda - EPP .
OBJETO E JUSTIFICATIvA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo na forma prevista contratualmente e no art. 57, II, da 
Lei 8.666/93 e alterações.
vALOR MENSAL DO PRESENTE TERMO ADITIvO:  R$ 
800,00 (oitocentos reais).
vALOR GLOBAL DO PRESENTE TERMO ADITIvO:  R$ 
4.800,00  (quatro mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2008.
vIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 180 dias - Início: 19 de janeiro 
de 2008, Término: 17 de julho de 2008.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará

0130111124492- Apoio as Ações do Ambulatório  

3000-00 Despesas Correntes

3300-00 Outras Despesas Correntes

339039- Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
FORO: BELÉM - PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁvEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES – 01/07

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
CONTROLE EXTERNO DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL 

E MUNICÍPIOS BRASILEIROS – PROMOEX
ACORDO DE EMPRÉSTIMO 1.628-OC/BR
Aviso – Captação de Currículo
O Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunica aos 
interessados que até às 14:00h do dia 08/02/2008, estará 
recebendo currículo para contratação de serviços de consultoria 
pessoa física, objetivando treinamento em desenvolvimento 
gerencial para os servidores pertencentes à este Tribunal. Os 
interessados deverão enviá-los para o e-mail cpl.promoex@
tce.pa.gov.br ou para o Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Tv. Quintino Bocaiúva, n º 1585, CEP: 66.035-190, Belém/Pa - 
Sala da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 04/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Super Posto 
Triangulo Ltda
Objeto: Compra com  fornecimento parcelado de combustível 
para atender a frota de veículos deste Tribunal
Vigência: 17/01/2008 a 15/04/2008
Valor: R$ – valor do presente Contrato toma por base o preço 
unitário por litro de combustível, para gasolina comum e óleo 
diesel, de R$ 2,63 (dois reais e sessenta e três centavos) e 
R$1,99 (um real e noventa e nove centavos),
Dotação Orçamentária: 01.032.1222 782
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 17/01/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Norge
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II, nº 262-A, bairro do 
marco, Belém,Pará, CEP 66.095-490

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 026 / 2008

De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINhO JORGE, notifico o 
Sr. RAIMUNDO SINVAL DA SILVA CASTRO, Presidente, de que 
no dia 29.01.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51011-9, que trata da tomada de 
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS 
DO MUNÍCIPIO DE TRACUATEUA, em face do Convênio ASIPAG 
nº 310/2004, assinado em 30.06.2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 027 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINhO JORGE, notifico o 
Sr. MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA, Prefeito, de que no dia 
29.01.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2006/50627-9, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, em face do Convênio 
CBMPA/CEDEC nº 007/2005, assinado em 26.10.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 028 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINhO JORGE, notifico 
o Espólio do Sr. GERALDO MENDES DE CASTRO VELOSO, 
Presidente à época, de que no dia 29.01.2008, às 8:30 horas, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2002/51121-1, que 
trata da prestação de contas do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DO ARAGUAIA E TOCANTINS, em face do Convênio 
SESPA nº 13/2001, assinado em 18.07.2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 029 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINhO JORGE, notifico a 
Sra. EDNA MARIA DA CUNHA BRITO, Presidente, de que no dia 
29.01.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2006/51896-0, que trata da prestação de contas 
da UNIÃO DAS MULHERES DE BRAGANÇA, em face do Convênio 
ALEPA nº 129/2005, assinado em 12.12.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 030 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINhO JORGE, notifico 
o Dr. ORLANDO ALENCAR, Gerente Executivo, de que no dia 
29.01.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2005/50622-9, que trata da prestação de contas 
do BANCO DO CIDADÃO, referente ao Exercício Financeiro de 
2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de janeiro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 2008/001
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2008/001
O Estado do Pará, através do TCM, torna público que realizará 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico do Tipo MENOR 
PREÇO sob o n.º 2008/001, para contratação dos serviços 
de limpeza e conservação de 7.211,67m² do edifício-
sede do TCM, cuja abertura dar-se-á em sessão pública, no 
seguinte endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, no 
dia 01/02/2008. O Edital poderá ser adquirido na Diretoria de 
Administração - 2º andar do TCM/PA, na Trav. Magno de Araújo 
n.º 474, no horário de 8:00 às 14:00h, de 2ª a 6ª Feira, ou 
extraídos pela Internet, através dos sites www.licitacoes-e.com.
br e www.tcm.pa.gov.br.

Belém, 22 de janeiro de 2008
LUIZ ANTONIO DIAS vAZ

Pregoeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 003/2007
Nº do Contrato: 027/2004
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção elétrica, 
hidrosanitária e reparos gerais nas dependências do Tribunal.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 27.880,44
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2004.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARA e a empresa ELETROMEC LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência e 
reajustar o valor do contrato original.
Valor: R$ R$ 28.987,29
Data da Assinatura: 01/11/2007
Vigência do Aditamento: 01/11/2007 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 03101.01122.01254534-3390.39.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TAD de 31/10/2005 e 2º TAD de 
31/10/2006.
Endereço do Contratado: Pass. São Francisco nº 206, Belém - 
PA.   CEP: 66.093-260
Data da Publicação: 22/01/2008

EDITAIS NR. 033 ATE NR. 058/2008
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
CONTROLADORIA

EDITAL Nº033/08/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº0124292002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o  Senhor 
Raimundo Teresino S. Dias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Raimundo Teresino S. 
Dias, responsável Pelo Fundo Municipal de Assistência Social 
de Baião,  no período de 01.01.2002 a 30.04.2002,  para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº0124292002 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM

EDITAL Nº034/08/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº0124292002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o  Senhor Mizael 
virgílio Lobo Dias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Mizael virgílio Lobo 
Dias, responsável Pelo Fundo Municipal de Assistência Social 
de Baião,  no período de 01.05.2002 a 31.12.2002,  para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº0124292002 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Elaine Bastos
Auditora - TCM


